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Abstract
To design digital circuits is a complex
process, which involves verification of de-
sign behaviour before it is actually imple-
mented. Universal Verification Methodol-
ogy (UVM) promises an efficient way of
verifying digital designs with any major
simulation platform.

Using UVM is demonstrated in this pa-
per to build a verification component for
NFC Type 2 Tag Platform, the opera-
tional specification for wireless tags in
high frequency band. Completely func-
tioning UVC together with prepared veri-
fication plan ensures that the Device Un-
der Test (DUT) complies with NFC Type
2 Tag Platform on logical level.

Keywords: verification, Universal
Verification Methodology, Near Field
Communication, SystemVerilog, tag

Supervisor: doc. Ing. Jiří Jakovenko,
Ph.D.

Abstrakt
Návrh digitálnych obvodov je komplexný
proces, ktorý zahŕňa verifikáciu chovania
návrhu predtým, ako je na záver imple-
mentovaný. Universal Verification Metho-
dology (UVM) je prísľubom efektívneho
spôsobu verifikovania digitálnych návrhov
s ktoroukoľvek simulačnou platformou.

Použitie UVM je demonštrované v tejto
diplomovej práci návrhom verifikačného
komponentu pre NFC Type 2 Tag Plat-
form, špecifikácie pre bezdrôtové tagy vo
vysokom frekvenčnom pásme. Kompletne
funkčný verifikačný komponent spolu s
predpripraveným verifikačným plánom by
malo zaručiť, že digitálny návrh splňuje
požiadavky protokolu na logickej úrovni.

Kľúčové slová: verifikácia, Universal
Verification Methodology, Near Field
Communication, SystemVerilog, tag

Preklad názvu: Implementácia
verifikačného komponentu – modelu NFC
prijímača

vi

Contents
0.1 List of Abbreviations . . . . . . . . . . . 1

1 Introduction 3

Part I
Theoretical Part

2 Near Field Communication 7

2.1 Type 2 Tag Platform . . . . . . . . . . . 7

2.1.1 Memory structure . . . . . . . . . . . 8

2.1.2 Sequence schemes . . . . . . . . . . . 8

2.1.3 Bit level coding . . . . . . . . . . . . 10

2.1.4 Frame format . . . . . . . . . . . . . . 10

2.1.5 Commands and responses . . . 11

2.1.6 Timing requirements . . . . . . . 12

2.1.7 NFC Data exchange format -
NDEF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.1.8 Anticollision . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Digital design verification and
UVM 15

3.1 UVM testbench basics . . . . . . . . . 16

3.2 UVM Factory . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.3 UVM Configuration Database . . 17

3.4 UVM Phases . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.5 UVM Environment . . . . . . . . . . . 18

3.5.1 UVM Sequencer and Sequences 18

3.5.2 UVM Scoreboard . . . . . . . . . . 18

3.5.3 UVM Driver . . . . . . . . . . . . . . 18

3.5.4 UVM Monitor . . . . . . . . . . . . . 18

3.5.5 UVM Agent . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.6 SystemVerilog Coverage . . . . . . . 19

Part II
Practical Part

4 Verification plan 23

4.1 Requirements . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.1.1 Physical layer requirements . . 23

4.1.2 Timing requirements . . . . . . . 25

4.1.3 Tag state requirements . . . . . 26

4.1.4 Commands requirements . . . . 26

4.1.5 Negative scenarios . . . . . . . . . 30

4.2 Verification strategy . . . . . . . . . . . 30

4.3 Tools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.4 Checkers implementation . . . . . . 31

4.5 Coverage implementation . . . . . . 31

4.6 Test cases implementation . . . . . 32

4.7 UVM usage . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5 Implementation of UVC for NFC
Type 2 Tag 33

5.1 Command and response items . . 33

5.1.1 nfc2_base_cmd class fields . . 34

5.1.2 nfc2_base_res class fields . . . 35

5.2 System-level design of the
testbench . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.2.1 Configuration objects . . . . . . . 37

5.2.2 nfc2_r2t_agent and
nfc2_sequencer . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.2.3 nfc2_driver . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.2.4 nfc2_r2t_monitor . . . . . . . . . 38

vii

5.2.5 nfc2_t2r_agent and
nfc2_t2r_monitor . . . . . . . . . . . . . 39

5.2.6 nfc2_tag_model . . . . . . . . . . . 39

5.2.7 nfc2_scoreboard . . . . . . . . . . . 40

6 Implemented UVC
demonstration 41

6.1 Creating and starting sequence . 41

6.2 Example testcases . . . . . . . . . . . . 42

6.2.1 Transition to ACTIVE_A state
and reading the whole memory . . 42

6.2.2 Transition to ACTIVE_A state
and writing data to Data blocks . 44

6.2.3 Transition to ACTIVE_A state
and testing lock bits . . . . . . . . . . . 45

6.2.4 SLEEP_REQ command
execution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6.2.5 SECTOR SELECT command
packets 1 and 2 . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.2.6 SDD_REQ for all valid
NFCID1 and SEL_PAR
combinations . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

6.2.7 Negative scenarios . . . . . . . . . 48

6.3 Coverage sampling . . . . . . . . . . . . 50

6.4 DUT error detection . . . . . . . . . . 50

7 Conclusions 53

Appendices

A Bibliography 57

viii

Figures
2.1 Modified Miller with 100 % ASK
[1]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.2 Manchester coding with OOK [1]. 9

4.1 Type 2 Tag Platform State
Machine [1]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.1 System level of implemented
testbench. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.1 Transition to ACTIVE_A state
and first READ command. . . . . . . . 43

6.2 Issuing READ with higher block
number . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6.3 Captured NACK response . . . . . 43

6.4 Predicted NACK response . . . . . 44

6.5 Scorebord validation UVM info. 44

6.6 Successful WRITE command to
block 7. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6.7 Validation of the previous WRITE
command with the READ
command. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.8 Issuing WRITE with higher block
number . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.9 Issuing WRITE with block number
0. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6.10 Issuing WRITE for previously
locked block. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.11 Issuing logic 0 for irreversible
static lock bit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.12 SLEEP_REQ command
verification. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.13 SECTOR SELECT command
packets verification. . . . . . . . . . . . . . 48

6.14 SEL_REQ without CRC16. . . . 48

6.15 SEL_REQ with invalid CRC16. 49

6.16 SDD_REQ with invalid parity
bits. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

6.17 SDD_REQ issued before allowed
FDTP OLL,A time. . . . . . . . . . . . . . . . 49

6.18 Code coverage report after the
current set of the test cases. . . . . . . 50

6.19 Functional coverage report after
the current set of the test cases. . . 50

6.20 DUT error detection in
SDD_RES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

ix

Tables
2.1 NFC Type 2 Commands [1] [2] . 11

2.2 FDTP OLL,A,MAX values for
READ, WRITE and SECTOR
SELECT [1] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.1 Requirements - physical layer . . 24

4.2 Requirements - Timing
specifications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.3 Requirements - Commands
coverage and scenarios . . . . . . . . . . . 28

x

................................. 0.1. List of Abbreviations

0.1 List of Abbreviations

ACK Acknowledgement

ASIC Application Specific Integrated Circuit

ASK Amplitude Shift Keying

CC Capability Container

CRC Cyclic Redundancy Check

CDV Coverage Driven Verification


[…]


static lock bit to logic 1. After successful lock the WRITE command to
that block is performed. Figure 6.10 demonstrates no change of data in the
memory model and correctly predicted NACK response.

Lock bit already set to logic 1 cannot be changed back to logic 0. This
property is tested by trying to write logic 0 back to that bit. Output from
the console in Figure 6.11 informs that there was an attempt to change
irreversible bit and the value of the lock bit stays at logic 1. Again, the byte
order for the labeled data is reversed.

6.2.4 SLEEP_REQ command execution

At first transition to ACTIVE_A has to be made, then SLEEP_REQ has to
be executed. After that follows SLEEP_REQ, SENS_REQ and ALL_REQ,
and as it is in Figure 6.12, DUT behaves correctly and after SLEEP_REQ
responds only to ALL_REQ.
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Figure 6.10: Issuing WRITE for previously locked block.

Figure 6.11: Issuing logic 0 for irreversible static lock bit.

Figure 6.12: SLEEP_REQ command verification.

6.2.5 SECTOR SELECT command packets 1 and 2

SECTOR SELECT switches to another memory sectors, however DUT con-
tains only 1 memory sector. It follows that to SECTOR SELECT command
packet 1 DUT shall respond with NACK response and DUT shall ignore the

47

6. Implemented UVC demonstration ............................
SECTOR SELECT command packet 2 and transition to IDLE state, which
Figure 6.13 confirms.

Figure 6.13: SECTOR SELECT command packets verification.

6.2.6 SDD_REQ for all valid NFCID1 and SEL_PAR
combinations

The test case shows the usage of SDD_REQ command with all the valid
combinations of SEL_PAR and NFCID1 fields. Bit oriented SDD frame
recognition and validation was tested this way and UVC finished the DUT
testing with 0 errors.

6.2.7 Negative scenarios

In all of these scenarios Tag shall ignore the invalid command and transition to
IDLE state. First case is Figure 6.14 where SEL_REQ is issued in READY_A
state with all valid fields except CRC16. CRC16 is mandatory, but in this
sequence it is omitted and Tag together with the UVC ignores this command.

Figure 6.14: SEL_REQ without CRC16.

The second example in Figure 6.15 is very similar, but this time the
SEL_REQ has CRC16 with invalid value. Simulation result is the same.
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Figure 6.15: SEL_REQ with invalid CRC16.

Another sequence in Figure 6.16 consists of transition to READY_A state
and SDD_REQ command with invalid parity bits. Tag and UVC again
ignore the command and go to IDLE state.

Figure 6.16: SDD_REQ with invalid parity bits.

Last example displays option of issuing command before FDTP OLL,A time.
Simulation waveforms show correct reaction of the DUT and UVC, which
both ignore this command.

Figure 6.17: SDD_REQ issued before allowed FDTP OLL,A time.
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6.3 Coverage sampling

The described test cases from Section 6.2 were also used as an example for
collecting code and functional coverage. Integrated Metrics Center report
of code coverage in Figure 6.18 shows 62.28 % overall coverage of the DUT
source code. The functional coverage inside nfc2_tag_model is according
to Figure 6.19 covered from 86.7 %. Figure 6.19 also displays percentage of
coverpoints, that are covered. To declare the DUT as successfully verified,
both percentage for code and functional coverage has to be at 100 %. That
can be achieved by completing the list of the test cases.

Figure 6.18: Code coverage report after the current set of the test cases.

Figure 6.19: Functional coverage report after the current set of the test cases.

6.4 DUT error detection

Main reason for developing verification environment in general is to detect
hidden errors inside the DUT. To show the capability of implemented UVC
of detecting bugs, known error was inserted into DUT.
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Figure 6.20: DUT error detection in SDD_RES

Simulation output in Figure 6.20 shows immediate assertion in the nfc2_
scoreboard raised, when unexpected response from DUT occured. Buffer for
response creation for SDD_REQ command was inverted and read from the
DUT memory was therefore incorrect, while the nfc2_tag_model predicted
valid response with the same input memory file.
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Chapter 7

Conclusions

This master’s thesis’s aim was to implement a solution for NFC Type 2 Tag
Platform DUT digital verification. At first groundwork for the implementation
is set by fundamentals of used standards and software tools. Implemented
NFC Type 2 Tag Platform is described, and the next chapter focuses on
methods of digital verification, especially UVM library.

The second part moves to more practical part of the job. The verification
plan in Chapter 4 outlines the whole process and sums up all the requirements
that UVC has to cover. UVC was later designed according to the verification
plan and its functionality is demonstrated in Chapter 6 with already functional
DUT from ASICentrum company.

All commands from NFC Type 2 Tag Operation Specification are supported,
having their own classes and may be easily randomized. UVC implements
its own behaviour of Type 2 Tag together with memory model of Static
Memory Structure, which may be extended to Dynamic Memory Structure
by adding dynamic lock bits in the future. DUT properties may be changed
through access to configuration files directly in the test case, and the memory
model is initialized from the file. Besides these properties UVC is able to
collect functional coverage of all variable commands fields and combination
of commands and DUT internal states.

This verification component also collects simulation time data and verifies
timing aspects of DUT responses according to issued NFC command. Any
mismatch with expected response triggers UVM error message and verification
engineer knows immediately about DUT bug, which was displayed in Section
6.4. Apart from this example all the written test cases passed with zero raised
assertions and zero UVM error messages, which validates UVC functionality.
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UVC was designed with emphasis on automatic response validation, possible

configuration changes, easy future extensions and insertion into larger verifi-
cation environments. It is compliant with Universal Verification Methodolody
and fully uses its benefits, thus is compatible with latest digital verifica-
tion trends and might be used for validating new digital designs. With the
complete set of testcases this UVC should be able to cover 100 % of the re-
quirements for NFC Type 2 Operation Specification. The implemented UVC
should also be made reset-aware in the future. In conclusion this master’s
thesis was a very valuable lesson and a great preparation for the future digital
verification challenges.
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