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Cílem oponované diplomové práce bylo navrhnout, implementovat a demonstrovat
správnou funkci univerzální verifikační komponenty (UVC) modelující NFC (Near Field
Communication) Type 2 RFID (Radio-Frequency IDentification) tag. UVC mělo být
implementováno v jazyce SystemVerilog a postaveno na frameworku UVM.

Zhodnocení předložené práce
Text předložené práce je členěn do kapitol logickým způsobem; první část se věnuje
teoretickému úvodu do NFC komunikace a úvodu do číslicové verifikace, druhá část
je praktickou částí (verifikační plán, implementace UVC) a je zakončena ukázkovými
demonstračními simulacemi. Práce je uzavřena seznamem citované literatury
(poněkud netradičně v příloze), který pokrývá zdroje jak z oblasti NFC normy a definice
tagu, tak základní literaturu o verifikaci číslicového systému. Jednotlivé kapitoly na
sebe plynule navazují, práce je napsána v anglickém jazyce, dobře čitelnou angličtinou
jen s minimem chyb a překlepů (př. str. 17 registrAted, str. 19 conStrained, atd., dále
některé zkratky nejsou vysvětleny v okamžiku jejich prvního použití - např. str. 10,
zkratka SDD – a nejsou v seznamu zkratek). Obrázky jsou dobře čitelné, odkazované
v textu. Vytknout lze jen nevelký rozsah, práce obsahuje 46 stran "čistého textu" (po
odečtení příloh, prázdných stránek, atd.). Diskutované téma by si díky své složitosti
zasloužilo větší prostor (např. ještě detailnější popis struktury navrženého UVC).

Zhodnocení přístupu, dosažené výsledky
Student v textu práce demonstruje zvládnutí širší problematiky verifikace číslicových
systémů a speciálně problematiky NFC RFID. Jeho práce byla systematická, postupně
provedl systémový návrh, implementaci, ověření správné funkce a dokumentaci
výsledků a tak přesvědčivě demonstroval své inženýrské schopnosti. Vlastní objektový
návrh UVC je dobře dekomponovaný, zdrojové kódy jsou čitelné; drobnou slabinou je
nedostatek komentářů v části modelující vlastní NFC tag. Správnost implementace
UVC byla ověřena oproti existujícímu RTL kódu návrhu číslicového jádra NFC tagu
poskytnutého firmou ASICentrum, s.r.o.
Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu a výsledek práce je přínosem i pro
ASICentrum; implementovaný model bude jistě dále využit v budoucích
projektech.

Doplňující otázka k obhajobě: Mělo by smysl měřit code coverage také pro UVC?
Co bychom tím získali s ohledem na potřebu verifikovat správnou funkci modelu?

Práci hodnotím známkou A – výborně.
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